Frater Herrmannus 3 Domus Hospitalis Sanctae
Mariae Theutonicorum Jerosol. Magister, et Frater
Herrmannus Balko, ejusdem Ordinis in Prussia
Provisor, nec non totus eiusdem Domus Conventus,
universis Christi fidelibus, hanc paginam inspectu=
ris, salutem in vero Salutari.

Quanto plura quantoque maiora Culmensis
Terrae, ac praecipue Civitatum nostrarum incolae,
Culmensis scilicet et Thorunensis: tum pro Chri-
stianitatis defensione, tum pro Domus nestrae promo=
tione, discrimina sustinebant, tanto ardentius atque
efficacius in omnibus quibus cum Justitia possumus,
eis adesse volumus et debemus. Hinc est, quod
eisdem Civitatibus hanc indulsimus perpetualiter li-
bertatem, ut earum Cives eligant, sibi in iisdem
Civitatibus singulos Judices annuatim, qui Domui
nostrae et Communitati Civitatum competant earums
dem: Eisdemque Judicibus cessimus perpetualiter
de parte tertia mulctarum iudicialium, pro culpis
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maioribus pensatarum, poenam minorum cxcessuum,
quae quotidiana dicitur, videlicet XII. nummos® et
infrd eis totaliter concedendo; ita, ut quicquid de
talibus Judex infra tribunal indulserit, de quatuor
solidis videlicet et infrd, id etiam ex parte Domus
nostrae sit indultum, Verumtamen de maioribus cul-
pis, ut sunt homicidia, sanguinis effusio, et his si-
milia, Judex absque Fratrum nostrorum assensu ni-
bil remittat, Nos etiam partes illas, quae Nos con-
tigerint in eisdem Judiciis vendere vel infeodare
cuiquam non debemus.

Igitur Civitati® Culmen. dedimus ad prata pas-
cua, et alios usus Communes, d terminis cuiusdam
Villae, quae Ust appellatur, per descensum Wislae
usque ad terminos cuiusdam Lacus, gui dicitur Ren-
sehe, et de ipso Lacu ascendendo usque ad villam
quae Rude vocatur et iuxta terminos ejusdem Villae
usque ad aliam Villam Lunawe dictam et sic directe
ad viam, quae ducit ad Insulam S. Mariae, per viam
verd directe usque ad terminos cuiusdam villae, quae
Grobene dicitur, et sic ulterius ad vallem, quae
Browina nuncupatur, Nec hoc tacendum est, quod
liberum erit piscari saepé dictis Civibus in prae-
dicto Lacu, qui dicitur Rensehe, sicut et nobis:
Praeterea suprd dicta Bona tdm in sylvis, qudm in

pratis et agris, cum omni utilitate, quam Domus
nostra percipere posset exinde, dicti Cives ju perpe-
tuum liberé possidebunt, Flumen ver6é Wislam a villa
quadam, quae dicitur Topulna, per descensum, usque
ad Lacum qui Rensehe vocatur omni utilitate, exceptis
Insulis et Castoribus®, ad communes usus piscandi
praedictis Civibus et peregrinis duximus assignandum,
Civitaii verd Thorunensi idem Flumen in longitu-
dine ac terminis Domini Cuiaviensis Episcopi ad
unum miliare descendendo et in terra in latitudine
circa Wislam circumquaque per dimidium miliare,
cum omni utilitate, exceptis Insulis et Castoribus,
ad communes usus Civium et peregrinorum duximus

assignandum,

Statuimus autem, in eisdem Civitatibus Jura
Megdeburgensia”) in omnibus sententiis in perpe-
tuum obscruari, hoc indulto, ut cum Reus aliquis
Megdeburch in sexaginta solidis puniri debeat, hic
triginta solidis Culmen: monetac mulctetur. Eodem
modo in culpis aliis prnportionaliter observando.
Si verd aliquis dubietatis scrupulus de Jure Judicia-
rio, vel de Juris Judiciarii sententiis Civitatibus
emerserit: in eisdem idem Articulus 4 Culmensis
Civitatis Consulibns® requiratur. Quia eandem Ci-

vitatem Capitalem® esse volumus, ac digniorem in=
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ter alias iam constructas et si quae adhuc infra
Wislam, Ozzam, et Driwanzam construentur. Dicti
verd Cives!?) ac feodales earumdem Civitatum, de
commune Consensu cesserunt de jure, quod in Wisla
supra Nauigio hactenus habuerunt: Ipsum cum omni
utilitate Domui nostra liberé resignando: Hac tamen
conditione praemissa, quod Nos dictum Navigium
pro Summa, quanti volumus et possumus, locare
seu vendere dcbeamus hominibus, quibus volueri-
mus, qui in Civitatibus, Culmensi, videlicet et Tho-
runensi, residentes Justitiam exhibeant unicuique et
accipiant coram Civitatum Judicibus earumdem et
naulum usque ad praesens consuetum debeamus ahs~
que augmento aliquo deinceps observare. Hiemali
verd tempore!’) cum fuerit glacies, Fratres de con-
silio Judicum et consulum earumdem Civitatum nau=-
Ium statuant, ut eorum discretioni videbitur expe~
dire. Statuimus etiam ut omnes Clerici et viri re«
ligiosi, de quacunque religione extiterint absque
omni raulo perpetualiter cum rebus eorum, quas
secum habuerint, traducantur. Quod si quis ex duc-
toribus navinm ex praedictis aliquem traducere ausu
temerario contradixerit, leviori culpae subiaceat, quali
scilicet, quatuor solidorum poena consuevit asscribil?),

Promisimus etiam, ut in eisdem Civitatibus nul-
las domos emere debeamus; Si vero aliquis domum
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aut aream suam Domui nostrae contulerit intuitu pie=
tatis, eam ad alios usus construere non debeamus,
nisi ad quos aliquis ex Civibus construit domum su-
am, et eadem exinde Jura et Consuetudines ob-
servare, quae et quas alii de suls domibus observa-
bunt. In his tamen Conditionibus Munitiones'® no-
stras, quasin eisdem Civitatibus jam habemus, vo-

lumus non igcludi.

Parochiam in Culmie dotavimus quatuor man-
sis juxta Civitatem, et alils quadraginta, ubi eis.
fuerint demonstrati, Parochiam vero Thorunensem
dotavimus quatnor mansis!® juxta Ciyitatem et aliis
quadraginta, ubi eis fuerint assignati. Et in eisdem
Ecclesiis ius Patronatus nostrae Domul retinemus
eis in Plebanis idoneis provisurl. Caeterum si ali-
quae Parochiae iu villis supradictorum Civium fabri-
catae fuerint: si tum villarum singulae earundem oc-
tuaginta mansos vel amplius habuerint, promisimus
Parochiarum quamlibet praedictarum quatuor man-
sis de nostra speciali parte dotare: Et Jus Patro-
natus habebimus perpetuo indotatis, eis etiam in
idoneis Sacerdotibus provisuris